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전주송원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-21 예산액 1,510,043,000

제1조 2016학년도 전주송원초등학교회계 제4회 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각1,510,043,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 '명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조의 단서 규정에 의하여 이용할 

수 있다.

         1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

         2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,510,043 1,509,878 165 0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,866 0.5

학생복지/교육격차 해소 15,627 708,711 46.9

기본적 교육활동 -6,833 148,226 9.8

선택적 교육활동 -7,952 293,321 19.4

교육활동 지원 0 146,709 9.7

학교 일반운영 -677 201,210 13.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,634 882,546 58.4

자체수입 학부모부담수입 -19,283 587,210 38.8

자체수입 행정활동수입 -186 8,317 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,970 1.4

3/19 2017-02-21발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 892,546 872,912 19,634

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 882,546 862,912 19,634

1.교육비특별회계전입금수입 882,546 862,912 19,634

1.학교회계전입금 882,546 862,912 19,634

1.학교운영비전입금 647,867 647,867 0
학교기본운영비 : (589,042,000원 × 1교) - 

647,867,000원 =
-58,825,000

학교기본운영비 : 58,825,000원 × 1교 = 58,825,000

2.목적사업비전입금 234,679 215,045 19,634
(성립전)노후급식기구교체비 : 17,000,000원 ×

 1교 =
17,000,000

(성립전)전라북도 대표선수 훈련비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 2,033,920원 × 1

교 =
2,034,000

2.자체수입 595,527 614,996 -19,469

1.학부모부담수입 587,210 606,493 -19,283

1.수익자부담수입 587,210 606,493 -19,283

1.급식비 259,268 260,506 -1,238

1.급식비 259,268 260,506 -1,238교직원급식비 : -816,000×1교= -816,000

우유비 : -422,000원×1교= -422,000

2.방과후학교활동비 273,381 281,512 -8,131

1.방과후학교활동비 273,381 281,512 -8,131생활공예 : -30,000원×9명×1월= -270,000

플룻 : -30,000원×2명×1월= -60,000

영어 : 20,000원×1명×1월= 20,000

우클렐레 : -30,000원×5명×1월= -150,000

수학 : -30,000원×7명×1월= -210,000

원어민영어 : -1,691,820원×1월= -1,691,000

방송댄스 : -30,000원×25명×1월= -750,000

과학실험 : -30,000원×27명×1월= -810,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

로봇과학 : -30,000원×2명×1월= -60,000

한자 : -95,000원×1월= -95,000

독서논술 : -30,000원×4명×1월= -120,000

주산 : -30,000원×22명×1월= -660,000

미술 : -30,000원×11명×1월= -330,000

바둑 : -25,000원×16명×1월= -400,000

독서논술교재비 : -1,015,180원×1월= -1,015,000

수학교재비 : 244,500원×1월= 245,000

컴퓨터교재비 : -915,300원×1월 -915,000

영어교재비 : -860,800원×1월= -860,000

3.현장체험학습비 33,685 33,685 0

1.현장체험학습비 33,685 33,685 0

4.청소년단체활동비 8,294 16,000 -7,706

1.청소년단체활동비 8,294 16,000 -7,706준거집단활동비 : -192,650×40명= -7,706,000

5.졸업앨범대금 5,069 5,230 -161

1.졸업앨범대금 5,069 5,230 -161졸업앨범비 : -161,950원×1회= -161,000

6.기타수익자부담수입 7,513 9,560 -2,047

1.기타수익자부담수입 7,513 9,560 -2,047
영어체험학습센터입소차량임차비 : -178,740원

×1회=
-178,000

영어체험학습센터 입소 인솔교사경비 : -14,000

원×1회=
-14,000

돌봄교실간식비 : -1,855,000원×1교= -1,855,000

2.행정활동수입 8,317 8,503 -186

1.사용료및수수료 6,316 5,000 1,316

1.사용료및수수료 6,316 5,000 1,316

1.사용료 6,316 5,000 1,316
강당사용료 : (6,316,000원×1회) - 5,000,000 

=
1,316,000

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100매각대금 : -100,000원×1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 1,901 3,303 -1,402

2 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,043 2,000 -957

1.이자수입 1,043 2,000 -957예금이자 : (521,320원×2회) - 2,000,000 = -957,000

2.기타행정활동수입 858 1,303 -445

1.기타행정활동수입 858 1,303 -445폐식용유대금 : (55,000원×1회) - 500,000 = -445,000

3.기타수입 21,970 21,970 0

1.전년도이월금 21,970 21,970 0

1.순세계잉여금 21,970 21,970 0

1.순세계잉여금 21,970 21,970 0

1.순세계잉여금 21,970 21,970 0

세입합계 1,510,0431,509,878 165

3 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,866 8,866 0

1.기타 교직원보수 1,069 1,069 0

1.교직원대체인건비 1,069 1,069 0

1.기간제교원성과상여금 1,069 1,069 0

1.기간제교원인건비 1,069 1,069 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,797 7,797 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.여비 400 400 0  

2.교직원복지 4,697 4,697 0

1.교직원문화탐방 2,297 2,297 0

1.교육운영비 2,297 2,297 0  

2.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 708,711 693,084 15,627

1.급식 관리 309,028 293,266 15,762

1.학교급식운영 309,028 293,266 15,762

1.급식식품비 244,930 244,930 0

1.급식용식재료비 244,930 244,930 0  

2.급식운영비 19,915 19,922 -7

1.일반수용비 19,915 19,922 -7도시가스  -7,000원×1월= -7,000

3.우유급식비 19,128 19,550 -422

1.우유대금 19,128 19,550 -422우유비  -422,000원×1교= -422,000

4.시설일반관리 22,099 5,500 16,599

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 20,599 4,000 16,599급식기구확충비  -401,700원×1회= -401,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)가스자동밥솥 외 4종  3,400,000

원×5종=
17,000,000

5.조리사인건비 74 96 -22

1.무기계약직원인건비 74 96 -22초과근무수당  -22,000원×1명= -22,000

6.조리원인건비 94 480 -386

1.무기계약직원인건비 94 480 -386초과근무수당  -96,520원×4명= -386,000

7.음식물쓰레기처리비용 2,590 2,590 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0  

8.대체직원인건비 198 198 0

1.기간제직원인건비 198 198 0  

2.보건 관리 20,264 20,264 0

1.학생및교직원보건안전관리 11,228 11,228 0

1.보건실운영 2,937 2,937 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 2,837 2,837 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.보건교육 180 180 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 30 30 0  

3.학생건강검사 4,547 4,547 0

1.학생복지비 4,547 4,547 0  

4.학교안전공제회비 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

5.흡연예방교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 9,036 9,036 0

1.먹는물관리 7,036 7,036 0

1.일반수용비 7,036 7,036 0  

2.공기질측정 600 600 0

2 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 320,558 320,558 0

1.급식비지원 216,636 216,636 0

1.무상급식지원 216,636 216,636 0

1.학생지원금 216,636 216,636 0  

2.방과후학교활동비지원 102,522 102,522 0

1.방과후학교 자유수강권(이월) 51,950 51,950 0

1.학생지원금 51,950 51,950 0  

2.초등돌봄교실운영지원금 46,572 46,572 0

1.학생지원금 46,572 46,572 0  

3.도시지역방과후학교운영지원비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 1,400 1,400 0

1.사회적배려대상자지원 1,400 1,400 0

1.학생지원금 1,400 1,400 0  

4.학생복지 58,861 58,996 -135

1.교육복지우선 8,200 8,200 0

1.문화체험 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.교육복지연수 1,040 1,040 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.심리정서 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,360 4,360 0  

3 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 50,661 50,796 -135

1.졸업앨범제작 5,360 5,495 -135

1.교육운영비 5,360 5,495 -135졸업앨범제작  -135,000원×1교= -135,000

2.학생교과서구입 45,301 45,301 0

1.교육운영비 45,301 45,301 0  

3.기본적 교육활동 148,226 155,059 -6,833

1.교과 활동 70,008 69,735 273

1.교과활동지원 24,033 24,033 0

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 21,383 21,383 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 20,633 20,633 0  

3.보결수업관리 1,150 1,150 0

1.운영수당 1,150 1,150 0  

4.교수학습자료구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학교과활동 7,440 7,440 0

1.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.과학동산운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.체육교과활동 29,583 29,118 465

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사지원사업 20,959 20,494 465

1.기간제교원인건비 17,264 17,264 0  

2.기간제직원인건비 3,595 3,130 465스포츠강사 연차수당  464,970원×1명= 465,000

3.맞춤형복지비 100 100 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 4,624 4,624 0

1.교육운영비 4,624 4,624 0  

4.우수학교스포츠클럽 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

5.외국어교과활동 6,652 6,844 -192

1.교과운영 3,672 3,864 -192

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,072 3,264 -192영어마을 차량 임차료  -132,000원×1회= -132,000

영어마을 입소인솔교사여비  -60,000원×1

회=
-60,000

2.자기주도온라인영어학습 2,980 2,980 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.특수교육대상자 치료지원비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 78,218 85,324 -7,106

1.자율활동 35,839 35,239 600
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1.진로교육 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.학교특색사업 14,603 14,603 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 14,603 14,603 0  

3.학급교육활동경비 7,740 7,740 0

1.학생복지비 7,740 7,740 0  

4.입학식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.행사운영 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0  

6.체육대회 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

7.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.다문화가정학생 멘토링 120 120 0

1.여비 120 120 0  

10.전국소년체육대회 훈련 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련용품 구입  200,000원×3종= 600,000

2.현장체험학습활동 34,060 34,060 0

1.수학여행 12,268 12,268 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 7,348 7,348 0  

2.현장학습 21,417 21,417 0

1.교육운영비 21,417 21,417 0  

3.학생자치회 375 375 0
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1.교육운영비 375 375 0  

3.동아리활동 8,319 16,025 -7,706

1.청소년단체활동 8,319 16,025 -7,706

1.교육운영비 25 25 0  

2.학생복지비 8,294 16,000 -7,706학생단체활동  -192,650원×40명= -7,706,000

4.선택적 교육활동 293,321 301,273 -7,952

1.방과후학교 운영 279,586 289,572 -9,986

1.방과후학교운영 226,869 235,000 -8,131

1.특기적성교육 208,314 213,960 -5,646

1.일반수용비 2,959 3,298 -339냉난방기 사용료  -339,340원×1회= -339,000

2.운영수당 200,976 206,283 -5,307영어강사료  18,000원×1명×1월= 18,000

수학강사료  -28,500원×7명×1월= -199,000

과학실험강사료  -28,500원×27명×1월= -769,000

주산강사료  -28,500원×22명×1월= -627,000

독서논술강사료  -28,500원×4명×1월 -114,000

플룻강사료  -28,500원×2명×1월= -57,000

미술강사료  -28,500원×11명×1월= -313,000

한자강사료  -91,000×1월= -91,000

로봇과학강사료  -28,500원×2명×1월= -57,000

생활공예강사료  -28,500원×9명×1월= -256,000

방송댄스강사료  -28,500원×25명×1월= -712,000

원어민영어강사료  -1,608,000원×1월= -1,608,000

바둑강사료  -23,750원×16명×1월= -380,000

우쿨렐레강사료  -28,500원×5명×1월= -142,000

3.교육운영비 4,379 4,379 0  

2.방과후학교보조인력수당 3,240 3,180 60

1.운영수당 3,240 3,180 60
방과후학교 보조인력 운영  60,000원×1월

×1명=
60,000

3.방과후학교교재구입비 11,255 13,800 -2,545
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 11,255 13,800 -2,545독서논술 교재구입  -1,015,180원×1월= -1,015,000

수학 교재구입  244,500원×1월= 245,000

컴퓨터 교재구입  -915,300원×1월= -915,000

영어 교재구입  -860,800원×1월= -860,000

4.방과후보조인력운영 4,060 4,060 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 52,717 54,572 -1,855

1.초등돌봄교실 52,717 54,572 -1,855

1.교육운영비 52,717 54,572 -1,855일반학생간식비  -1,855,000원×1교= -1,855,000

2.독서활동 13,735 11,701 2,034

1.독서활동운영 13,735 11,701 2,034

1.도서구입 11,101 11,101 0

1.도서구입비 11,101 11,101 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.책꾸러미지원사업 2,034 0 2,034

1.도서구입비 2,034 0 2,034
(성립전)책꾸러미 도서구입  18,160원

×112명=
2,034,000

5.교육활동 지원 146,709 146,709 0

1.교무업무 운영 22,503 22,503 0

1.교무학사운영 22,503 22,503 0

1.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.청소용품 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,540 1,540 0  
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3.교육활동홍보 6,799 6,799 0

1.교육운영비 6,799 6,799 0  

4.졸업식 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0  

5.교육과정운영 3,494 3,494 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0  

2.교육운영비 950 950 0  

6.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 19,962 19,962 0

1.학생생활상담지도 8,860 8,860 0

1.학생생활지도운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 8,212 8,212 0

1.안심알리미서비스 운영 7,272 7,272 0

1.일반수용비 7,272 7,272 0  

2.학교폭력예방 940 940 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 2,890 2,890 0

9 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.재난대응체험비 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

3.연구학교 운영 4,323 4,323 0

1.연구학교운영 4,323 4,323 0

1.독서토론운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교과협의운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.역량강화연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육나눔 한마당운영 323 323 0

1.목적사업업무추진비 323 323 0  

4.학습지원실 운영 12,231 12,231 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,731 10,731 0

1.교육용컨텐츠이용 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0  

2.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.업무용정품소프트웨어구입 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

5.교육여건 개선 87,690 87,690 0

1.교육환경개선 87,690 87,690 0

1.교육정보화기자재확충 15,151 15,151 0

1.비품구입비 15,151 15,151 0  
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2.기타비품구입 207 207 0

1.비품구입비 207 207 0  

3.학교환경개선사업 10,246 10,246 0

1.일반수용비 78 78 0  

2.비품구입비 10,168 10,168 0  

4.교단환경개선사업 43,582 43,582 0

1.비품구입비 43,582 43,582 0  

5.교육환경개선 6,171 6,171 0

1.일반수용비 6,171 6,171 0  

6.교실책상상판교체 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

7.시청각실개선사업 9,783 9,783 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0  

2.비품구입비 8,273 8,273 0  

6.학교 일반운영 201,210 201,887 -677

1.학교기관 운영 36,189 36,318 -129

1.부서기본운영 36,189 36,318 -129

1.교장실운영 8,718 8,718 0

1.일반업무추진비 5,250 5,250 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.일반행정사무관리 11,871 12,000 -129

1.일반수용비 11,775 11,775 0  

2.기타공공요금 96 225 -129
재정보증보험료  (95,420원×1회) - 

225,000=
-129,000

3.행정실운영 13,580 13,580 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 12,580 12,580 0  

4.교무실운영 2,020 2,020 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

11 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.여비 40 40 0  

2.시설 장비 유지 162,541 163,089 -548

1.학교시설장비유지 162,541 163,089 -548

1.시설관리용역 10,141 10,401 -260

1.일반수용비 10,141 10,401 -260냉난방기필터청소용역비  -65,000원×4대= -260,000

2.시설일반관리비 32,094 32,072 22

1.일반수용비 31,694 31,672 22시설물소규모수선비  -1,907,000원×1회= -1,907,000

구시청각실 수선비  (7,928,500원×1식) -

 6,000,000=
1,929,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 1,033 1,343 -310

1.연료비 1,033 1,343 -310난방용기기유류비  -310,000원×1회= -310,000

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,646 20,646 0

1.일반수용비 20,646 20,646 0  

6.당직관리 33,405 33,405 0

1.일반수용비 33,405 33,405 0  

7.공공요금및제세공과금 64,722 64,722 0

1.전기요금 40,600 40,600 0  

2.상하수도료 14,000 14,000 0  

3.기타공공요금 10,122 10,122 0  

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 700 700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,510,0431,509,878 165
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